
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2560 DEL 03-12-2020

N. SETTORE 656 DEL 03-12-2020

Oggetto:

Piano Azione e Coesione ( PAC III) Lavori di manutenzione straordinaria della
viabilità urbana con abbatti-mento barriere architettoniche.  CUP
H59B11000120002 - CIG 7265575E6 . Approvazione Quadro Tecnico
economico allo Stato Finale e Certificato di regolare esecuzione

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2560 del 03-12-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano Azione e Coesione ( PAC III) Lavori di manutenzione straordinaria della
viabilità urbana con abbatti-mento barriere architettoniche. CUP
H59B11000120002 - CIG 7265575E6 . Approvazione Quadro Tecnico
economico allo Stato Finale e Certificato di regolare esecuzione

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

 che con delibera di Giunta Municipale N. 129 del 26.11.2014 è stato approvato il progettoa)
relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità urbana con abbattimento delle
barriere architettoniche – 1° Stralcio Funzionale – CUP  H59B11000120002 – CIG 7265575E26”
per il complessivo importo di € 478.142,90;

Che il progetto di complessivi € 478.142,90 è stato finanziato dall’ Assessorato  Regionale delleb)
Infrastrutture e della Mobilità con D.D.G. n.1820 del 25 Luglio 2016 a valere sui “ PAC III
Programmi integrati nelle aree urbane “;
Che con determina dirigenziale n.607 del 5.10.2017 la spesa di complessivi € 478.142,90 è statac)
accertata al piano finanziario 4.02.01.02.001 capitolo 19.999/13 ed impegnata al piano
finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 10.05 capitolo 20000/13 dell’esercizio in corso;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.3/7° Dip del 9.01.2006 le funzioni di Responsabile
Unico del Procedimento, ex art.31 del D.Lgs.n.50/2016 ,  sono state conferite all’ Ing. Pasqua Lidia
Famà, Funzionario Direttivo Tecnico del 5° Settore;

CHE con determinazione dirigenziale N.59 del 21.12.2017 l’Arch. Giuseppe Bonarrigo, Funzionario
Direttivo Tecnico del 5° Settore, è stato nominato Direttore dei Lavori dell’intervento ; con la
determinazione Dirigenziale N.455 del 13.09.2019 il predetto Funzionario ha assunto anche le funzioni
di Coordinatore della sicurezza dei lavori;

CHE con determina dirigenziale N.490 del 27.12.2018 l’intervento in oggetto è stato definitivamente
aggiudicato all’ Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in Alcamo ( TP) P.Iva
02536860816 – Impesa ausiliaria Pietro Saullo, che ha offerto il ribasso percentuale del 32,2226 % sul
prezzo a base d’asta di € 350.374,77 oltre ad € 9.793,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta e, quindi, per un importo contrattuale di € 247.268,41 di cui € 9.793,50 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta;

CHE in data 02.08.2019 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. 10681 , registrato in data 02.08.2019
al n.3610 Serie IT;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2560 del 03-12-2020
Pag. 2 di 6



RILEVATO E DATO ATTO:
Che i lavori sono stati consegnati all’Appaltatore con verbale del 05.09.2019 e dallo stessoa)
sottoscritto senza riserve;
Che a termine dell’art.77 del Capitolato Speciale d’appalto i lavori dovevano concludersi entrob)
giorni 150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi dalla consegna;
Che a seguito di una sospensione dei lavori e di una proroga concessa in corso d’opera il terminec)
utile per dare ultimazione ai lavori è stato fissato al 07.08.2020;
Che i lavori hanno trovato ultimazione in data 07.08.2020, giusta certificato di ultimazione deid)
lavori emesso dal Direttore dei lavori in data 08.08.2020;

RILEVATO , altresì :
Che con determinazione Dirigenziale N.140 del 04.03.2020 è stata approvata una perizia di1.
variante redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Giuseppe Bonarrigo in data 18.02.2020 per l’importo
complessivo di € 478.142,90 dell’importo di € 247.268,41 per lavori, € 93.136,67 per somme a
disposizione dell’Amministrazione ed € 137.737,82 per totale economie iva inclusa ;
Che stante la necessità di rivedere le opere provvisionali di sicurezza del cantiere a seguito2.
dell’emergenza pandemica “ Covid 19”, con determinazione dirigenziale N.398 del 23.07.2020 è
stata approvata una seconda Perizia di Variante per il complessivo importo di € 478.142,90 di cui €
247.268,41 per lavori ed € 93.136,67  per somme a disposizione dell’Amministrazione ed  €
137.737,72  per accantonamento ribasso d’asta Iva inclusa;

VISTI gli atti di contabilità finale e specificatamente, lo Stato finale e la “Relazione sul conto finale ” dei
lavori redatti dal Direttore dei Lavori sottoscritti dalla stessa D.L. e dall’Impresa per il complessivo importo
netto di € 259.035,21;

VISTA la rimodulazione del Quadro Economico generale allo stato finale redatto dal Direttore dei lavori in
data 25.11.2020 per complessivi € 478.142,90 così ripartito:

A )LAVORI
Lavori a misura al netto
del R.A.

€ 236.161,10

Oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso

€   22.874,11

€ 259.035,21
B) Somme a disposizione
dell’Amministrazione
Imprevisti Iva compresa    0
Lavori in economia € 9.989,36
Rimborso Oneri accesso
a discarica

€ 6.814,39

Incentivo € 7.203,37
Diritti all’Anac €    375,00
Iva sui Lavori (22%A)  €56.987,75

€   81.369,87
Economie
Accantonamento rib.asta € 112.899,86
Accant.Iva Rib.Asta €  24.837,96 € 137.737,82

                  TOTALE € 478.142,90

RILEVATO che con parere in linea tecnica N.115/Reg. Appr.del 26.11.2020 il Rup ha preso atto della
Rimodulazione del quadro tecnico economico allo Stato finale redatta dal Direttore dei lavori in data

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2560 del 03-12-2020
Pag. 3 di 6



24.11.2020 per l’importo complessivo di € 478.142,90 di cui € 137.737,82 per economie da ribasso d’asta
con IVA;

ACCERTATO che nel corso dei lavori l’appaltatore non ha avanzato richieste di maggiori compensi né
iscritto riserve sui registri di contabilità o sugli altri atti a ciò utili;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 12.11.2020 sottoscritto dalla Direzione dei
lavori, dal Rup e dall’Impresa Appaltatrice senza riserve e/o eccezioni con il quale il Direttore dei lavori ha,
tra l’altro, dato atto :

che i lavori eseguiti dalla Ditta appaltatrice corrispondono agli atti contabili ;1.
che le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere riscontate in loco ;2.
 che i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte ;3.
 Che sono stati eseguiti dall’impresa lavori in economia ;4.
 Che non si sono rese necessarie occupazioni definitive o temporanee di immobili ;5.

RILEVATO che il Direttore dei lavori con il certificato anzidetto :
conferma l’importo dello stato finale per complessivi  € 259.035,21;1.
dato  atto  che all’impresa appaltatrice sono stati emessi N.3 certificati di pagamento per2.
complessivi € 257.740,00;
dato  atto e riconosce  all’Impresa  appaltatrice,  un credito netto a saldo per lavori pari ad €3.
1.295,21 oltre Iva;
certifica che i lavori di Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento delle4.
barriere architettoniche appaltati all’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio partita
Iva e Codice Fiscale 02536860816 sono stati regolarmente eseguiti;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto :
di poter accettare le risultanze tecnico – contabili e amministrative  del certificato di regolare1.
esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 12.11.2020 ;
di poter riconoscere  all’ Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Giorgio avente sede legale in2.
Alcamo, partita Iva e codice fiscale 02536860816 a  saldo di ogni suo avere e in dipendenza della
realizzazione dei lavori in argomento il credito netto per lavori di € 1.295,21 oltre Iva previa
produzione  della garanzia fidejussoria prevista dal comma 6 dell’art.103 del D.Lgs.vo N.50/2016
e ss.mm.ii;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 come di recente modificato ad opera del D.lgs. 19
aprile 2017 n.56 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2560 del 03-12-2020
Pag. 4 di 6



VISTO il vigente statuto comunale;

P R O P O N E
Di dare atto che il progetto di complessivi € 478.142,90 è stato finanziato dall’ Assessorato1.
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con D.D.G. n.1820 del 25 Luglio 2016 a valere sui “
PAC III Programmi integrati nelle aree urbane “;

Di approvare  lo Stato Finale e la Rimodulazione del Quadro Tecnico economico allo Stato Finale2.
redatti dal D.L. Arch. Giuseppe Bonarrigo che quantificano una spesa complessiva  di € 478.142,90
di cui € 259.035.21  per lavori al netto del ribasso d’ asta, € 81.369,87 per somme a disposizione
dell’Amministrazione ed € 137.737,82 per accantonamento del ribasso d’asta iva inclusa , come da
quadro tecnico economico riportato in narrativa ;

Di approvare le risultanze tecnico contabili del certificato di regolare esecuzione, ex art.1023.
D.M.50/2016,  con il quale il Direttore dei lavori, dato atto che nel corso dei lavori sono stati emessi
N.3 Certificati di pagamento per un importo complessivo netto di € 257.740,00 a fronte dell’importo
netto totale di lavori pari ad € 259.035,21, ha riconosciuto il residuo credito di € 1.295,21 oltre Iva
salvo l’approvazione del certificato medesimo e previa produzione della polizza fidejussoria prevista
dal comma 6 dell’art.103 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii e presentazione di relativa fattura;

Di dare atto che a termine dell’art.102 comma 3 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii il certificato di4.
regolare esecuzione che con la presente si approva ha carattere provvisorio e assume carattere
definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della5.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2560 del 03-12-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2560 del 03-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-12-2020.

N. Reg. Albo: 4331

Milazzo, lì 03-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2560 del 03-12-2020
Pag. 6 di 6


